
Cod. Determ: DT650672G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2262/2022

pubblicata il 22/12/2022 Reg. del Settore n. 475 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  PROROGA  INSERIMENTO  MINORI  ,omissis,   PRESSO  CENTRO
DIURNO  PER  BAMBINI  ED  ADOLESCENTI  S.TERESA  DEL  B.G.
MODULO  IL  CIGNO  BIANCO-SUORE  MINIME  DELLA  PASSIONE  DI
N.S.G.C.



Cod. Determ: DT650672G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2262/2022

pubblicata il 22/12/2022 Reg. del Settore n. 475 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PROROGA  INSERIMENTO  MINORI  ,omissis,   PRESSO  CENTRO  DIURNO  PER

BAMBINI  ED  ADOLESCENTI  S.TERESA  DEL  B.G.  MODULO  IL  CIGNO
BIANCO-SUORE MINIME DELLA PASSIONE DI N.S.G.C.

Il Direttore di Settore

Vista  la  Deliberazione n.1  del  07/11/2017 del  Comitato  Istituzionale  del  Distretto  di  Cosenza,
con  cui  è  stato  costituito  l'Ufficio  di  Piano  sociale  e  approvato  il  regolamento  per  il  suo
funzionamento;

Richiamate:
-la Legge n. 328/2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;
-   la L.R. 23/2003;
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 503 del 25 ottobre 2019 ed i relativi allegati, la quale
prevede  altresì  l’importo  da  corrispondere  a  carico dell’Ambito  Territoriale  in  favore  delle
Strutture assistenziali, a titolo di retta giornaliera;
-le linee di indirizzo alla suddetta Deliberazione 503/2019 trasmesse dalla Regione Calabria con
nota prot. 443808 del 30/12/2020;

 Premesso che:
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1161  del  03/05/20219  si  è  provveduto  alla  prima
collocazione  dei  minori  omissis,  e  successiva  Determina  Dirigenziale   di  proroga  n.  1846  del
21.12.2021 presso la struttura denominata Centro Diurno Santa Teresa modulo “Il Cigno Bianco”
  dell’Istituto Suore Minime della Passione di N.S.G.C. con sede in Cosenza, Via Dei Martiri 9;

Considerato che:
- I genitori dei bambini omissis, con nota Presa in carico e ammissione a retta, Prot. Gen. 71384
del  29.08.2022,  in  atto  d’ufficio  allegato,   permanendo  le  critiche  condizioni  dei  minori
interessati,  hanno  richiesto  una  proroga  dell’accoglienza  per  i  minori  omissis.,  dal  01/01/2022
fino al 31/12/2022 presso il suddetto Centro Diurno per minori, P.IVA.: 0352380786 Responsabile
Suor Carmela Volpintesta;



Cod. Determ: DT650672G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ravvisato
-il perdurante stato di bisogno dei minori omissis., il quale, come si evince dalla relazione sociale
depositata agli atti d’ufficio, presenta ancora critiche condizioni di disagio sociale;

Preso atto, dunque, che risulta opportuno confermare la permanenza nella struttura ospitante al
fine di garantire agli interessati un luogo protetto in cui vivere, con utile ed opportuno supporto
per la loro autonomia per un periodo di ulteriori 12 mesi;

Verificato  che  la  struttura  socio-assistenziale  Centro  Diurno  Santa  Teresa  modulo  “  Il  Cigno
Bianco”  dell’Istituto  Suore  Minime  della  Passione  di  N.S.G.C.  con  sede  in  Cosenza,  Via  Dei
Martiri 9  è Ente autorizzato e accreditato per la tipologia “Comunità di accoglienza per minori”
dalla  Regione  Calabria  e,  che  a  seguito  di  quanto  stabilito  dalla  D.G.R.  503/2019,  ha
regolarmente stipulato convenzione con l’Ambito Territoriale di Cosenza, per l'erogazione delle
relative prestazioni con rette a carico dell'Ambito medesimo per  un importo giornaliero pari ad
€ 11,00;

Valutato  che  sussistono  le  condizioni  per  l’assunzione  della  spesa  relativa  alla  retta  da
corrispondere  alla  Struttura  “Centro  Diurno  Il  Cigno  Bianco”  per  l’accoglienza  a  regime
semi-residenziale dei  minori  omissis,.  per  gli  effettivi  giorni  di  presenza per  come indicato nei
registri della Struttura, la quale alla fine di ogni mese comunicherà le stesse all’Amministrazione
Comunale di Cosenza per la liquidazione del dovuto;

Precisato che l’accoglienza dei minori omissis,. comporta impegni di spesa a carico dell'Ufficio
di  Piano  Sociale  del  Distretto  di  Cosenza  di  cui  questa  Amministrazione  è  capofila,  e  che  la
Regione Calabria, in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR 503/2019 “Riforma del welfare
locale”, ha trasferito le somme necessarie per far fronte a questi servizi;

Vista  la  documentazione allegata  alla  presente,  che non viene pubblicata  in  quanto  contenente
dati  sensibili  di  cui  al  Decreto  Privacy  n.  101/2018,  attuativo  del  G.D.P.R.  679/2016
“Regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  Dati”,  che  rimane  depositata  presso  il  Settore  6°
Welfare del Comune di Cosenza;

Visto  che  con  DCC  n.  51  del  11/11/2019  è  intervenuta  la  dichiarazione  di  dissesto  finanziario
dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per quanto in premessa, che qui si intende trascritto e confermato:



Cod. Determ: DT650672G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1. di approvare la prosecuzione dell’accoglienza, a regime semi-residenziale, dei minori omissis,.
presso la struttura Centro Diurno Santa Teresa modulo “ Il  Cigno Bianco” dell’Istituto Suore Minime
della Passione di N.S.G.C. con sede in Cosenza, Via Dei Martiri 9, a decorrere dal 01/01/2022 e fino
al 31/12/2022;

2.  di  considerare  tale  proroga  come appropriata  e  necessaria,  per  come  emerge  dalla  relazione
redatta  dall’assistente  sociale  incaricata  che  ne  ha  rilevato  il  “bisogno  sociale”  e  la  necessità
assistenziale di cui all’allegato non pubblicato;

3. di dare altresì atto che la presente non comporta, allo stato, impegno di spesa e che la retta sarà
liquidata  alla  Struttura  ospitante  con  successivo  unico  atto  a  seguito  della  presentazione  della
fattura complessiva relativa al servizio;

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune
ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.  e che la documentazione agli  atti
non viene pubblicata in quanto contenente dati sensibili  di  cui al  Decreto Privacy n. 101/2018,
attuativo  del  G.D.P.R.  679/2016  “Regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  Dati”,  di  cui
all’allegato e che rimane depositato presso Settore 6° Welfare del Comune di Cosenza;

5.  di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  delle  note informative  del  presente  atto  sul  Portale   
dell'Ente ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta proroga
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione sociale

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/12/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


